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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá konflikty mezi ochranou přírody a

socioekonomickou situací obcí v modelovém území NP Šumava. Toto území je

tvořeno celkem šesti obcemi, které mají celé své katastrální území v Národním parku

Šumava. Jedná se o obce Prášily, Srní, Modrava, Horská Kvilda, Kvilda a Stožec. Pro

řešení tohoto tématu byl zpracován dotazníkový průzkum, byla provedena analýza

médií a vyhotovena SWOT analýza odpůrců a zastánců ochrany přírody. Z výsledků

bylo zjištěno, že obyvatelé NP Šumava nejsou socioekonomicky znevýhodněni oproti

obyvatelům z obcí, které neleží v národním parku. K území je poutají sociální vazby a

příroda. Obyvatelé parku mají také dobré znalosti o ochraně přírody a cení si jí.

Nejdůležitějšími tématy v analýze médií se stala výstavba na území obcí, legislativní

změny a problematika kůrovce. Nadpoloviční většina zdrojů pochází z médií

národního významu a zbytek je klasifikován jako regionální. Ze SWOT analýzy

vyplývá, že ochránci přírody by se měli více zaměřit na předávání výsledků

z odborných studií směrem k široké veřejnosti. Odpůrci ochrany přírody mají na

Šumavě podnikatelské zájmy. Na základě výsledků práce byla stanovena opatření

umožňující zmírnit konflikty mezi ochranou přírody a socioekonomickým rozvojem

obcí.

Klíčová slova: Národní park Šumava, ochrana přírody, konflikty,

socioekonomická situace

Abstract

This thesis deals with the conflicts between nature conservation and the socio-

economic situation of municipalities in the model territory of Bohemian Forest

National Park. This territory is made up of six municipalities that have their entire

cadastral territory in the Bohemian Forest National Park. These are the municipalities

of Prášily, Srní, Modrava, Horská Kvilda, Kvilda and Stožec. A questionnaire survey

was carried out to solve this topic, a media analysis was carried out and a SWOT

analysis of the opponents and supporters of nature conservation was made. The results

showed that the inhabitants of Bohemian Forest NP are not socio-economically

disadvantaged compared to the inhabitants of municipalities that do not belong in the

national park. The inhabitants of the area are social and nature-related. Residents of

the park also have good knowledge of nature conservation and appreciate it. The most

important topics in the media analysis were the construction on the territory of the

municipalities, the legislative changes and the issues of the bark beetle. Most of the

resources come from media of national importance and the rest are classified as

regional. The SWOT analysis shows that nature conservationists should focus more

on passing on the results of expert studies towards the public. Opponents of nature

conservation have interests in the Bohemian Forest region. Based on the results of the

work, measures were put in place to alleviate conflicts between nature conservation

and the socio-economic development of municipalities.

Keywords: National Park Bohemian Forest, nature conservation, conflicts,

socio-economic situation
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1. ÚVOD

Šumava je již po několik let velmi diskutovaným tématem. Existují zde různé

názory na management lesů při gradaci lýkožrouta a v poslední době také sílící tlak

obcí na zmírnění ochrany přírody, jelikož by se obce rádi více rozvíjely. To vše

vyvolává bouřlivé diskuse mezi ekology, spolky, místními obyvateli, starosty

šumavských obcí a politiky. Z těchto důvodů je téma této diplomové práce velmi

aktuální a vyžaduje patřičný výzkum.

V teoretické části se práce zabývá popisem současného stavu biodiverzity,

socioekonomickým stavem obcí, hospodařením v NPŠ, IUCN a jejím pohledem na

Šumavu, kůrovcovou gradací a novelou zákona 114/92 Sb. Ve výzkumné části se práce

zaobírá především dotazníkem, který zjišťuje socioekonomický stav obyvatel NP

Šumava a jejich vztah ke správě parku a částečně tak navazuje na participativní

management z roku 2005. Dále se věnuje analýze médií, ve které je hlavním tématem

výstavba v obcích a novela Zákona o ochraně přírody a krajiny.

Účelem této práce je doplnění výzkumů v této oblasti, zjištění aktuální situace a

vytvoření návrhů na zlepšení situace.

11

2. CÍLE

1. Vypracovat literární rešerši problematiky týkající se současného stavu biodiverzity

Národního parku Šumava a socioekonomické situace obcí ležících uvnitř parku (6

obcí).

2. Právní problematika ochrany přírody v Národním parku Šumava z hlediska

zemědělského a lesního hospodaření a z hlediska Mezinárodního svazu ochrany

přírody.

3. Analýza médií k současné situaci v Národním parku Šumava. SWOT analýza

zastánců ochrany přírody (ekologů) a odpůrců ochrany přírody (politiků, hejtmanů,

starostů atd.).

4. Strukturovaný rozhovor s vybranými zástupci místních obcí (případně

dotazníkovou formou).

5. Určení zásad zmírnění konfliktu mezi ochranou přírody a socioekonomickým

rozvojem.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Šumava se nachází na jihozápadě Čech a leží na území Jihočeského a Plzeňského

kraje. Tato rozsáhlá oblast je tvořena národním parkem, chráněnou krajinnou oblastí a

biosférickou rezervací. BR Šumava zahrnuje celé území NP a většinu území CHKO,

avšak se s ním zcela nekryje, a navíc do ní spadá oblast Lipenska (obr. č. 1).

Biosférické rezervace jsou vyhlašovány v rámci mezinárodního programu UNESCO

– Člověk a biosféra. Tato území jsou zaměřena na ochranu přírody a zároveň podporují

lidské činnosti v krajině, které vedou k jejímu trvale udržitelnému využití a rozvoji

(Jeník, 1996). Řídícím orgánem je NP a CHKO Šumava. Nejvyšším orgánem je MŽP

ČR (Zákon 114/ 92 Sb.).

Obrázek č. 1: NP, CHKO a BR Šumava

Zdroj: http://www.npsumava.cz/image/npsumava/obr/biosfer_1.jpg

3.1 Chráněná biodiverzita

Na Šumavě se vyskytují především horské a podhorské stanoviště a společenstva,

které jsou zachované na velkých plochách. Biota je ovlivněna řadou alpinských druhů.

Šumavu tvoří z velké části lesy, rozkládající se na 80 % území NP. Lesní biotopy, tvoří

květnaté bučiny (Dentario enneaphylli-Fagetum, Festuco-Fagetum) vyskytující se

v nižších částech Šumavy. V severozápadní části zaujímají významnější plochu také

květnaté jedliny (Abietetum hercynivum). Dalším významnou biocenózou, která se

vyskytuje výškově nad květnatými bučinami, jsou acidofilní horské bučiny

(Calamagrostio villosae-Fagetum). Ve vyšších nadmořských výškách, převážně nad

1200 m, se vyskytují přirozené smrčiny (Calamagrostio villosae-Piceetum). Na

úživnějších stanovištích rostou vysokobylinné smrčiny (Athyrio alpestris-Piceetum).
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V okolí rašelinišť a vodních toků jsou vyvinuty podmáčené smrčiny (Mastigobryo-

Piceetum a Sphagno-Piceetum) (Culek et al., 1996) a (www.npsumava.cz).

Primární bezlesí karů a kamenných moří tvoří v nejvyšších oblastech kleče

(Pinion mughi). Na primitivních půdách jsou vyvinuta travinná a keřovitá společenstva

vyfoukávaných alpínských trávníků (Juncio trifidi), vegetace silikátových sutí

v subalpinském a alpinském stupni (Androsacion alpinae) a podhorská až subalpínská

brusnicové vřesoviště (Vaccinion). Mezi rašelinní vegetaci patří blatkové rašelinné

bory (Pino rotundatae-Sphagnetum a Vaccinio uliginosi-Sphagnetum), rašelinné

březiny (Betuletum pubescentis), rašelinné vrby (Salicetum pentandro-cinereae), dále

pak podmáčené smrčiny a smrkové olšiny. V centrální části Šumavy na rozlehlých

horských pláních se vyskytují vrchoviště patřící do – Sphagno-Caricion canescentis,

Leuco-Scheuchzerion palustris, Sphagnion medii nebo Oxycocco-Ericion. Horská

prameniště náležící do společenstev pramenišť (Cardamino-Montion), břehové

porosty s vegetací Phalaridion arundinaceae, v tůních pak Utricularion vulgaris nebo

Nupharetum pumili (Culek et al., 1996) a (www.npsumava.cz)).

Druhotné bezlesí tvoří louky a pastviny – např. subalpínské trávníky se smilkou

(Nardio), ostřicomechová společenstva (Caricion fuscae), či vřesoviště (Genistion)

(Culek et al., 1996) a (www.npsumava.cz).

Soldán et al. (2012) zkoumali diverzitu vodního hmyzu v pěti šumavských


[…]


zonace v CHKO, ale zonace v NP. Díky novele Zákona 114/92 Sb. bude do budoucna

v NPŠ 50 % území v zóně přírodní, tedy bezzásahové (podle dřívější terminologie I.

zóna), což je v souladu s rezolucí IUCN a vědeckými doporučeními od WCPA. Jako

poslední a stále velmi aktuální téma, které Těšitel, Kušová, Matějka, Boháč, (2005)

uvádějí je nová výstavba v obcích. Výstavba byla v aktuální analýze médií

nejčastějším tématem článků (z 25%), avšak ve většině případů, ovšem ne zcela ve

všech, byla zamítnuta. Jedná se o problém, který zřejmě bude velmi aktuální i v blízké

budoucnosti.
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8. ZÁSADY KE ZMÍRNĚNÍ KONFLIKTŮ

1. Legislativa

Nejdůležitější zásadou je jasná a srozumitelná legislativa k čemuž zajisté přispěje

novela zákona 114/92 sb., kde se mimo jiné uvádí, že: „Veškeré využití národních

parků musí být podřízeno zachování jejich ekologicky stabilních přirozených

ekosystémů odpovídajících danému stanovišti.“ Další změnou je, že změnu zonace lze

nejdříve zahájit až po 15 letech od předchozího vymezení, což zajišťuje národním

parkům určitou stabilitu. K udržitelnému rozvoji bude sloužit zóna kulturní krajiny za

podmínky, že rozvoj bude v souladu s dlouhodobými cíli parku.

2. Osvěta

Osvěta v národních parcích probíhá již dlouhodobě. Bylo by vhodné zde

ekologickou osvětu orientovat více na výsledky a doporučení odborných studií,

převedené do takové formy, aby byly jasně srozumitelné široké veřejnosti. Nejlepší

místa pro osvětu jsou tradičně informační střediska NP a nově pořádané semináře.

3. Ochrana stád hospodářských zvířat

Pro ochranu stád se jako velmi efektivní opatření jeví trvalá přítomnost

pasteveckých psů na pastvině, kteří k tomuto účelu byli vyšlechtěni. Síťové elektrické

ohradníky jsou dalším účinným řešením v ochraně hospodářských zvířat před

šelmami. Méně známé jsou tzv. fladry nebo také zradidla. Jedná se o pevné tenké

šňůry, na nichž jsou ve vzdálenosti 40 cm pověšeny pruhy červené látky. Vlci se přes

tyto šňůry dlouho neodvažují proniknout. Dalším preventivním opatřením je zavírání

stád na noc do chlévů. Pokud všechna opatření selžou a vznikne škoda, má chovatel

nárok na vyplacení náhrady škody podle zákona 115/2000 sb. (Hnutí DUHA, b. r.).

Oplocené pozemky či elektrické ohradníky nejsou v NP ideálním řešením, jelikož

zvyšují fragmentaci krajiny.
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9. ZÁVĚR

V literární rešerší této práce byla zhodnocena biodiverzita Šumavy. Byly popsány

jednotlivé biotopy a významné druhy fauny a flory. Dále byla popsána

socioekonomická situace obcí, ze které plyne, že obce v NP Šumava nejsou

socioekonomicky znevýhodněny oproti obcím, které neleží na území parku. Rešerše

se také věnovala zemědělskému a lesnickému hospodaření v parku, které je zde

omezené do takové míry, aby byla zachována či zlepšována přírodní stanoviště a biota.

Další složkou rešerše bylo hledisko UICN. Aby NP Šumava byl i nadále

z mezinárodního hlediska vnímán jako národní park, je třeba, aby odpovídal

charakteristikám UICN druhé kategorie a aby byla dodržena rezoluce z roku 2016, kde

se požaduje rozšíření bezzásahového území na 50 % plochy parku do roku 2030. Byl

zde vysvětlen vhodný management lesů napadených kůrovcem. Jako poslední bylo

popsáno schvalování novely Zákona 114/92 Sb. a byl zde osvětlen kontroverzní projev

prezidenta ČR Miloše Zemana, kterým se neúspěšně snažil přesvědčit poslaneckou

sněmovnu k hlasování pro národním parkům škodlivou, senátní verzi novely.

Dotazníkový průzkum byl proveden podle vzoru participativního managementu,

který probíhal v letech 2003–2005. Výsledky dotazníkového průzkumu byly

v podstatě stejné jako v případě participativního managmentu. Obyvatelé NP si

uvědomují důležitost ochrany přírody a jsou k území vázáni. Uvědomují si, že

vybavenost jejich obcí odpovídá velikosti obce a necítí se být socioekonomicky

znevýhodněni.

V analýze médií se do popředí dostala nová výstavba v obcích. Některé projekty

byly zamítnuty, jako například lanovka v Nové Peci, jiné zase soudně povoleny –

obnova obce Zhůří. Druhým nejčastějším tématem se stala novela Zákona 114/1992

Sb. o ochraně přírody a krajiny, která byla na jaře minulého roku médii velmi

sledována.

Na závěr práce byla navržena opatření ke zmírnění konfliktů, která by měla

pomoci k jejich minimalizaci. Tato práce by měla být přínosem v oblasti ochrany

přírody v Národním parku Šumava.
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Příloha č. 2: Pohled na Kvildu od návštěvnického střediska

Zdroj: Vlastní fotografie

Příloha č. 3: Logo NP Šumava

Zdroj: http://www.sumava.cz/img/rozcestnik/1479.jpg

90

Příloha č. 4: Mapa NP

Zdroj: http://www.npsumava.cz/images/mapa_web.jpg

Příloha č. 5: Datlík tříprstý
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Zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f9/Picoides_tridactylus_%28Arm

andas_Naud%C5%BEius%29.jpg

Příloha č. 6: Lesní vegetační stupně

Zdroj: https://www.infodatasys.cz/sumava/sumava2012_b.pdf