Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Péče o krajinu
Akademický rok: 2017-2018
Název práce: Konflikt mezi ochranou biodiverzity a socioekonomickým rozvojem v Národním parku Šumava
Student: Bc. Pavel Kulíšek, DiS.
Katedra: Katedra Agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. RNDr. Jaroslav Boháč, DrSc.
Oponent: Doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc.
Pracoviště oponenta: EF JCU, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Práce se zabývá aktuálním tématem NP Šumavy a navazuje na předchozí výzkumy v této oblasti.

Připomínky: Cíle odpovídají spíše popisu postupu práce. Malý počet -11ti respondentů, neopravňuje k zobecňování závěrů.

Otázky:

Podánilo se všech 11 respondentů zvládnout za jeden den, jak je uvedeno v práci? Kolik bylo respondentů ve výzkum v roce 2005 a jak dlouho výzkum trval?

Zajímalo by mě Váš názor na výsadbu bříz na okraji lesa jako ochrana proti kůrovci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Velmi dobře

Datum:

2.5.2018

Podpis oponenta

Eva Cudlínová